
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 132 del 04/11/2004
 

 
DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA RIFIUTI 26 ottobre 2004, n. 195
 P.O.R. 2000-2006 Misura 1.8 - Miglioramento del sistema di gestione dei rifiuti - Azione 5b "Bonifica dei
siti inquinati già caratterizzati" Intervento di bonifica in loc. "Cava Burgesi-Porcari". Concessione
finanziamento annualità 2004.
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
VISTO il D.P.C.M. del 13.1.2004, con il quale si sensi e per gli effetti dell'art. 5, comma 1, della legge 24
febbraio 1992, n. 225, è stato prorogato, fino al 31/12/2004, lo stato di emergenza materia ambientale
nel territorio della regione Puglia e la normativa di emergenza con particolare riferimento ai compiti ed ai
poteri, anche di deroga, espressamente conferiti;
 
VISTO l'art. 10 comma 3 OPCM n. 3077/2000, in forza del quale il Commissario delegato Presidente
della Regione Puglia, è autorizzato ad utilizzare le risorse del QCS 2000-2006 destinate dal
Complemento di Programmazione (CdP) della Regione Puglia all'attuazione degli interventi in materia di
gestione dei rifiuti e bonifica;
 
VISTO il Programma Operativo Regionale (POR) 2000-2006, approvato dalla Commissione U.E. con
Decisione dell'8.8.2000 n. C(2000) n. 2349;
 
VISTO il CdP al POR, approvato definitivamente dal Comitato di Sorveglianza in data 21.11.2000 e dalla
G.R. con deliberazione dell'11.12.2000 n. 1697 che contiene la descrizione delle misure previste per
attuare gli assi prioritari di sostegno;
 
VISTO l'art. 27 comma 2 TITOLO V della l.r. 23.9.2000, n.13 "Disposizioni per l'attuazione del POR
Puglia 2000-2006" che fissa, tra l'altro, i termini per la presentazione, delle istanze di finanziamento da
parte dei soggetti attuatori, individuati nelle schede di misura del CdP;
 
VISTO il Decreto n. 65 del 30 maggio 2004 con il quale il Commissario delegato per l'emergenza
ambientale in Puglia ha approvato la graduatoria definitiva degli interventi ammessi a finanziamento e
contestualmente concesso il finanziamento per un importo complessivo imputato sulle risorse del POR
Puglia 2000/2006 Misura 1.8 - azione b - annualità 2003, per un importo pari a Euro 4.638.359,28;
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 976 del 16/7/2004 con la quale sono stati individuati gli
interventi di bonifica da inserire nell'Accordo di Programma Quadro "Tutela e risanamento ambientale
del territorio della regione Puglia" sottoscritto in data 4 agosto 2004 di cui al finanziamento della
Delibera CIPE n. 36/02;
 
CONSIDERATO che detti interventi sono stati selezionati utilizzando le graduatorie del POR Puglia

1



2000/2006 annualità 2003 e la graduatoria degli interventi ammessi a finanziamento contributivo
regionale in quanto riferiti a situazioni accertate ed istruite;
 
VISTO che l'intervento di "Bonifica del sito inquinato in loc. "Cava Burgesi-Porcari" in agro di Presicce,
già inserito sia nella graduatoria del POR Puglia 2000-2006 approvata con decreto 65/04 per un importo
complessivo pari a Euro 2.647.874,52, sia nella graduatoria regionale di cui alle risorse "ecotassa"
rivenienti dalla L. 549/95, per mero errore materiale non ha trovato copertura finanziaria nell'ambito
dell'A.P.Q. "Tutela e risanamento ambientale nel territorio della regione Puglia";
 
RILEVATO che detto progetto tratta la bonifica di un sito contaminato da rifiuti pericolosi, e che allo stato
risulta l'unico intervento della graduatoria definitiva POR Puglia 2000-2006 Misura 1.8 -
Azione b - non ancora finanziato, si ritiene di poterlo ammettere a finanziamento a valere sulle risorse
del POR Puglia 2000-2006, misura 1.8 annualità 2004 "Bonifica dei siti inquinati già caratterizzati" per
un importo pari a Euro 2.647,874,52
 
In forza dei poteri conferiti
DECRETA
 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente Decreto;
 
1. L'intervento di bonifica del sito inquinato in loc. "Cava Burgesi-Porcari" in agro di Presicce è ammesso
a finanziamento per un importo complessivo pari a Euro 2.647,874,52 a valere sulle risorse del POR
Puglia 2000-2006 Misura 1.8 MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA DI GESTIONE DEI RIFIUTI. - Azione
5b "Bonifica dei siti inquinati già caratterizzati" per l'annualità 2004;
 
2. l'Amministrazione comunale di Presicce, soggetto attuatore dell'intervento ammesso a finanziamento,
provvederà ad inoltrare alla Regione Puglia Assessorato all'Ambiente Ufficio Gestione Rifiuti:
a) entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento, pena esclusione del finanziamento, gli atti
relativi all'approvazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell'art. 16 della L. n. 109/94 e succ.
modifiche e integrazioni ed approvato ai sensi del D.M. 471/99;
b) nei successivi 90 giorni gli atti relativi all'espletamento delle procedure di gara per l'affidamento dei
lavori;
 
3. con successivo provvedimento, ad avvenuto adempimento degli obblighi di cui al punto precedente
da parte dei soggetti attuatori, previa attestazione da parte del responsabile del procedimento di
avvenuto concreto inizio dei lavori, la Regione Puglia, Assessorato all'ambiente Ufficio Gestione Rifiuti,
provvederà all'impegno e all'erogazione dei contributi secondo quanto previsto dagli artt. 31 e 32 della
l.r. n. 13/2000;
 
4. ai sensi del comma 3 dell'art. 31 della l.r. 13/2000 il finanziamento concesso con il presente
provvedimento è ridotto delle somme rivenienti da economie conseguite a seguito dell'espletamento
delle gare d'appalto;
 
5. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
6. il presente decreto è notificato all'Amministrazione comunale di Presicce beneficiaria del
finanziamento - alla Regione Puglia - Area delle Politiche Comunitarie, alla Regione Puglia -
Assessorato Ambiente Ufficio Gestione Rifiuti.
 

2



 
Il Commissario Delegato
Presidente della Regione Puglia
Raffaele Fitto
 
 
 

3


